pueden estar sometidos a ellos. De otro lado, las obligaciones que el empleador tiene 

con la parte trabajadora son de carácter alimentario, lo que implica un peligro en la 

demora. Es así como encontramos que las notas de desformalización, inmediación y 

0000101
CIENTO UNO

8 

celeridad han sido características del proceso laboral desde que se comenzaron a crear 

judicaturas especiales en los primeros años del siglo XX (Montero Aroca, Juan, Los 

tribunales del trabajo 1908-1938. Jurisdicciones especiales y movimiento obrero,

[...]

20º).  

A mayor abundamiento, las disposiciones impugnadas se tornan aún más 

abusivas en casos como el de autos, ya que consta en la carpeta electrónica de la 

gestión pendiente que la parte ejecutante recibió un pago por el total solicitado en la 

0000119
CIENTO DIECINUEVE

26 

demanda ejecutiva. Es evidente que, el hecho de que ella pueda persistir en el juicio, 

buscando un nuevo pago años después del giro de ese cheque, se torna abusivo, 

puesto a que la parte requirente habría consignado el monto correspondiente por las